Część 85/22 - Województwo pomorskie

DZIAŁ 500 – HANDEL

Rozdział 50001 – INSPEKCJA HANDLOWA

Zaplanowane w ustawie budżetowej, w kwocie 8.060 tys. zł, wydatki na działalność Wojewódzkiego Inspektoratu Inspekcji Handlowej w Gdańsku w trakcie roku budżetowego nie uległy zmianie i zostały wykorzystane w kwocie 8.059 tys. zł, co stanowi 100% planu.

Kwota wykonania wydatków stanowi 117,86% kwoty wykonania w roku 2023 wynoszącej 6.838 tys. zł. Wzrost wykonania, wynika z zaplanowania w ustawie budżetowej wyższej
niż w roku 2023 kwoty na wynagrodzenia wraz z pochodnymi pracowników jednostki.

Poniesione przez Wojewódzki Inspektorat Inspekcji Handlowej w Gdańsku wydatki przeznaczono na:
· wypłatę świadczeń na rzecz pracowników, tj.: zakup umundurowania, ekwiwalent
za odzież, za pranie odzieży oraz posiłki regeneracyjne - 29 tys. zł,
· wynagrodzenia wraz z pochodnymi – 6.948 tys. zł., w tym: 
· wynagrodzenia osobowe pracowników - 554 tys. zł, 
· wynagrodzenia osobowe członków korpusu służby cywilnej – 5.056 tys. zł,
· dodatkowe wynagrodzenie roczne pracowników - 328 tys. zł,
· składki na ubezpieczenia społeczne - 929 tys. zł,
· składki na Fundusz Pracy - 81 tys. zł,
· wynagrodzenia bezosobowe dotyczące comiesięcznych wypłat dla Przewodniczącego Stałego Sądu Polubownego oraz wynagrodzeń arbitrów - 26 tys. zł,
· zakładowy fundusz świadczeń socjalnych - 146 tys. zł,
· wpłaty na PPK - 24 tys. zł,
· zakup usług remontowych – 60 tys. zł,
· pozostałe wydatki bieżące, w tym zakup materiałów biurowych, części samochodowych, paliwa do samochodów służbowych, sprzętu komputerowego
i biurowego, prasy, środków czystości, energii, usługi pocztowe, telekomunikacyjne, remontowe, badanie materiałów, monitoring, sprzątanie, badania i szkolenia pracowników, opłaty czynszowe, ubezpieczenie, podatek od nieruchomości, koszty postępowania sądowego, podróże służbowe, opłaty na rzecz budżetów jednostek samorządu terytorialnego - 826 tys. zł.
Przeciętne zatrudnienie w Wojewódzkim Inspektoracie Inspekcji Handlowej w Gdańsku klasyfikowane w omawianym rozdziale wyniosło 49 etatów i zmalało łącznie o 1 etat
w stosunku do roku 2023, przy czym w grupie pracowników nieobjętych mnożnikowym systemem wynagrodzeń zmalało o 2 etaty, a w grupie członków korpusu służby cywilnej wzrosło o 1 etat, co spowodowane było naturalną rotacją kadr.
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Celem działania Inspekcji Handlowej w Gdańsku była ochrona interesów i praw konsumentów oraz skuteczne egzekwowanie prawa konsumenckiego, a także zapewnienie wysokiego poziomu ochrony interesów gospodarczych państwa. Przeprowadzono 830 kontrole
u przedsiębiorców prowadzących działalność handlową, usługową i produkcyjną,
w tym: 621 w placówkach handlu detalicznego, 176 w punktach usługowych,
22 w hurtowniach żywnościowych i nieżywnościowych, 6 w zakładach produkcyjnych
i 5 u importera.
[bookmark: _Hlk49856078][bookmark: _Hlk49856120][bookmark: _Hlk49856181]Ustalenia kontrolne dały podstawę do wydania 156 decyzji administracyjnych i postanowień. W wyniku przeprowadzonych kontroli, wobec osób, które działały na szkodę konsumentów lub naruszały obowiązujące przepisy w obrocie i usługach skierowano 8 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do organów ścigania. Ponadto przekazano 13 wniosków o ukaranie do Sądów Rejonowych. W 2024 r. 28 uprawnionych inspektorów nałożyło 75 mandatów karnych. W wyniku poczynionych ustaleń kontrolnych przekazano 10 informacji do innych organów kontrolnych (Urzędów Skarbowych, Urzędów Kontroli Skarbowej, Inspekcji Kontroli Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, Powiatowych i Wojewódzkich Stacji Sanitarno – Epidemiologicznych i innych organów).

W ramach nadzoru nad wyrobami objętymi dyrektywami nowego podejścia przeprowadzono 34 kontrole, którymi objęto 72 partie wyrobów, w tym w szczególności: zabawki, sprzęt elektryczny i elektroniczny (adaptery podróżne, grille elektryczne, pompy ciepła, klimatyzatory, odkurzacze, ładowarki), maszyny (pilarki), środki ochrony indywidualnej (kaski ochronne do jazdy na rowerach, hulajnogach i deskorolkach, okulary przeciwsłoneczne, kombinezony dla płetwonurków), wyroby objęte dyrektywami dot. ekoprojektu (pompy ciepła), urządzenia gazowe (piecyki gazowe). Na objęte kontrolą 19 partii wyrobów zakwestionowano 11 partii.

W roku 2024 w województwie pomorskim przeprowadzono:
· 116 kontroli jakości paliw ciekłych, w toku których do badań w laboratorium pobrano 116 próbek paliw. Na podstawie otrzymanych wyników badań ustalono,
że obowiązujących wymagań jakościowych nie spełniała 1 badana próbka oleju napędowego. Kwestionowany parametr oleju napędowego – temperatura zapłonu. Ponadto, w toku kontroli jakości paliw sprawdzono spełnienie obowiązku posiadania koncesji oraz wpis do rejestru podmiotów przywożących z zagranicy. Stwierdzone nieprawidłowości przekazano do Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki, Urzędu Celno-Skarbowego oraz właściwej miejscowo Prokuratury.
· 47 kontroli jakości paliw stałych. W wyniku przeprowadzonych badań laboratoryjnych zakwestionowano 5 partii węgla z uwagi na niewłaściwą zawartość popiołu, wartość opałową, zawartość wilgoci całkowitej, zawartość podziarna. Do Prokuratur przekazano 4 zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, w których kwestionowano jakość paliw stałych. Wszyscy przedsiębiorcy podjęli skuteczne działania naprawcze, w wyniku ustaleń w zakresie nieprawidłowości w świadectwach jakości paliw stałych i świadczeniach o pochodzeniu węgla.
· 605 kontroli w obszarze artykułów nieżywnościowych i usług. Były to kontrole planowe, kontrole wynikające ze zgłoszeń konsumentów, tematy własne oraz kontrole poza planem, tzn. zlecone przez Prezesa UOKiK. Łącznie stwierdzono 221 nieprawidłowości. 
· 58 kontroli w obszarze usług, hoteli, gastronomi, sprzedaży detalicznej w wyniku których stwierdzono 15 nieprawidłowości.

W toku działań podejmowanych w związku z zatrzymaniem wyrobów, co do których istnieją uzasadnione okoliczności wskazujące, że nie spełniają one wymagań objętych regulacjami wspólnotowego prawodawstwa harmonizacyjnego, w roku 2024 organa celno-skarbowe wystąpiły z 748 wnioskami o wydanie opinii na podstawie których sporządzono 888 opinii. Zgłoszone przez organa celne wnioski dotyczyły zatrzymania 2.144 partii wyrobów. Organom celnym przekazano 299 opinii pozytywnych (w tym 183 po podjętych przez importerów działaniach naprawczych), co stanowi 35%.

W 2024 roku do Inspekcji Handlowej w Gdańsku wpłynęło łącznie 321 wniosków o wszczęcie postępowań w sprawie pozasądowego rozwiązywania sporów konsumenckich. Wnioski były składane wyłącznie przez konsumentów. Przeprowadzono 203 postępowań w sprawie pozasądowego rozwiązywania sporów konsumenckich; 56,65 % sporów cywilnoprawnych zostało zakończonych polubownie.

W 2024 r. do Stałego Sądu Polubownego przy Pomorskim Wojewódzkim Inspektorze Inspekcji Handlowej wpłynęło 58 wniosków o rozpoznanie spraw. Wszystkie wnioski zostały złożone przez konsumentów. Złożone wnioski dotyczyły działalności handlowej (39 spraw) oraz usługowej (19 spraw). Na zakończonych 59 postępowań 11 spraw zakończono ugodami,
25 spraw zakończono negatywnie dla konsumenta ze względów formalnych. Pozostałe sprawy są w toku.

